
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2023                               г. Моршанск                                            № 212 
  
                              
 

О внесении изменений в  постановление администрации района от 22.11.2013 
№1252 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 
Тамбовской области» 
 

 

 В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Тамбовской области от 

13.01.2023 №14 «О внесении изменений в постановление администрации 

области от 20.06.2013 №640 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Тамбовской 

области», постановлением администрации района от 26.12.2019  №1182 

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Моршанского района», решением 

Моршанского районного Совета народных депутатов от 23.12.2022  

№413 «О внесении изменений в решение районного  Совета народных 

депутатов от  23.12.2021 №313 «О бюджете Моршанского района на 2022 

и на плановый период 2023 и 2024 годов», решением Моршанского 

районного Совета народных депутатов от 23.12.2022  №412 «О бюджете 

Моршанского района на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов»   

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 1. Внести в постановление администрации района  от 22.11.2013 №1252 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы и дорожного хозяйства  Моршанского района Тамбовской области» 

(в действующей редакции) (далее – программа) следующие изменения: 

 1.1.   Паспорт муниципальной программы,  изложить в новой редакции: 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел архитектуры и строительства 

администрации района; 

Отдел экономики и сферы услуг 

администрации района; 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Финансовый отдел администрации района; 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации района; 

Отдел муниципального заказа администрации 

района; 

Отдел образования администрации района 

Подпрограммы 

муниципальной 

1. Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог Моршанского района 



2 

 

программы Тамбовской области; 

2. Развитие транспортного комплекса 

Моршанского района Тамбовской области;3.  

Повышение безопасности дорожного 

движения в Моршанском районе 

Цели муниципальной 

программы 

Ускорение товародвижения и снижение 

транспортных издержек в экономике; 

Повышение доступности транспортных услуг 

для населения; 

Повышение конкурентоспособности 

транспортного комплекса района; 

Сокращение смертности от дорожно-

транспортных происшествий на автодорогах 

муниципального значения к 2030 году на 50% 

или (1чел) по сравнению с 2017 годом. 

Задачи муниципальной 

программы 

Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования; 

Обеспечение функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования; 

Обеспечение потребности населения в 

перевозках на социально значимых 

маршрутах; 

Обновление парка транспортных средств; 

Развитие инфраструктуры транспортного 

комплекса; 

Расширение потребления на автомобильном 

транспорте компримированного природного 

газа в качестве моторного топлива; 

Совершенствование системы управления                    

деятельностью по повышению безопасности 

дорожного движения и развитие системы 

предупреждения опасного поведения 

участников  дорожного движения 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования, не отвечающих 

нормативным требованиям в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования районного значения -65,7%; 

Прирост протяженности автомобильных 

дорог общего пользования районного 

значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям (к 2011 году) 

— 10,1%; 



3 

 

Перевезено пассажиров автомобильным 

транспортом - 457,0 тыс. человек; 

Пассажирооборот автомобильного транспорта 

- 25800,0 тыс. пассажиро-км; 

Число лиц, погибших в дорожно-

транспортных происшествиях на дорогах  

муниципального значения – 1 чел. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

программы 

Этап 1:  2014 - 2022 гг.;  

этап  2:  2023 - 2030 гг.  

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы 

в 2014 - 2030 гг. за счет всех источников 

финансирования – 818 051,9 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2014 год — 30580,1 тыс. рублей; 

2015 год — 49334,0 тыс. рублей; 

2016 год — 53759,6 тыс. рублей; 

2017 год -    38146,4 тыс. рублей; 

2018 год -    37721,2 тыс. рублей; 

2019 год -    43900,4 тыс. рублей; 

2020 год -    57470,6 тыс. рублей; 

2021 год -    106164,3 тыс. рублей;  

2022 год -    68452,7 тыс. рублей; 

2023 год -    99430,9 тыс. рублей; 

2024 год -    80703,9 тыс. рублей; 

2025 год -    86289,8 тыс. рублей; 

2026 год -    13219,6 тыс. рублей; 

2027 год -    13219,6 тыс. рублей; 

2028 год -    13219,6 тыс. рублей; 

2029 год -    13219,6 тыс. рублей; 

2030 год -    13219,6 тыс. рублей. 
 

федеральный бюджет — 6400,0  тыс.  рублей: 

2014 год — 0 тыс. рублей; 

2015 год — 6400,0 тыс. рублей; 

2016 год - 0 тыс. рублей; 

2017 год - 0 тыс. рублей; 

2018 год — 0тыс.  рублей; 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год  - 0 тыс. рублей; 

2021 год -  0 тыс. рублей; 

2022 год -  0 тыс. рублей; 

2023 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0  тыс. рублей; 

2025 год -  0  тыс. рублей; 



4 

 

2026 год -  0  тыс. рублей; 

2027 год -  0  тыс. рублей; 

2028 год -  0  тыс. рублей; 

2029 год -  0  тыс. рублей; 

2030 год -  0  тыс. рублей. 

бюджет  Тамбовской области —620 912,2 

тыс.  рублей:   

2014 год - 23812,1 тыс. рублей; 

2015 год -  35300,5 тыс. рублей; 

2016 год - 44003,6  тыс. рублей; 

2017 год - 29414,2 тыс. рублей; 

2018 год – 26920,3 тыс. рублей; 

2019 год – 35078,5  тыс. рублей; 

2020 год – 46813,1 тыс. рублей; 

2021 год – 94982.6 тыс. рублей; 

2022 год — 56691,3 тыс. рублей; 

2023 год — 87032,3 тыс. рублей; 

2024 год — 67832,7 тыс. рублей; 

2025 год — 73031,0 тыс. рублей; 

2026 год — 0 тыс. рублей; 

2027 год — 0 тыс. рублей; 

2028 год — 0 тыс. рублей; 

2029 год — 0 тыс. рублей; 

2030 год — 0 тыс. рублей; 

бюджет Моршанского района — 186 104,5 

тыс.  рублей: 

2014 год — 6768,0 тыс. рублей; 

2015 год -  7044,5 тыс. рублей; 

2016 год — 9005,6 тыс. рублей; 

2017 год -   7892,0 тыс. рублей; 

2018 год -    9960,7 тыс. рублей; 

2019 год -   7975,9 тыс. рублей; 

2020 год -   9997,9 тыс. рублей;  

2021 год -   11071,9 тыс. рублей; 

2022 год -   11761,4 тыс. рублей; 

2023 год -   12389,6  тыс. рублей; 

2024 год -   12871,2 тыс. рублей; 

2025 год –  13258,8 тыс. рублей; 

2026 год –  13219,6 тыс. рублей; 

2027 год –  13219,6 тыс. рублей; 

2028 год –  13219,6 тыс. рублей; 

2029 год –  13219,6 тыс. рублей; 

2030 год –  13219,6 тыс. рублей. 
 

внебюджетные источники — 4635,2 



5 

 

тыс. рублей: 

2014 год - 0 тыс. рублей; 

2015 год — 589,0 тыс. рублей; 

2016 год — 750,4 тыс. рублей; 

2017 год — 840,2  тыс. рублей; 

2018 год — 840,2 тыс. рублей; 

2019 год — 846,0  тыс. рублей; 

2020 год -    659,6  тыс. рублей; 

2021 год -    109,8 тыс. рублей; 

2022 год -     0 тыс. рублей; 

2023 год -     0 тыс. рублей; 

2024 год -     0 тыс. рублей; 

2025 год -     0 тыс. рублей; 

2026 год -     0 тыс. рублей; 

2027 год -     0 тыс. рублей; 

2028 год -     0 тыс. рублей; 

2029 год -     0 тыс. рублей; 

2030 год -     0 тыс. рублей. 
 

 1.2. В разделе 2 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы»: 

 1.2.1.  в абзаце «Цель 4»  слова  «к 2024 году» заменить словами «к 

2030 году».  

 1.2.2. последний абзац изложить в новой редакции: 

 «Реализация муниципальной программы предусматривается в 2 этапа.  

1 этап: 2014 — 2022г.г,    2 этап 2023 — 2030г.г.» 

 1.3. В разделе 5 программы «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» абзац 2 

изложить в новой редакции: 

 «Общие затраты на реализацию программы в 2014 - 2030 гг. за счет 

всех источников финансирования составят — 818 051,9 тыс. рублей, в том 

числе по источникам:

 - федеральный бюджет — 6400,0 тыс. рублей; 

 - бюджет Тамбовской области — 620912,2 тыс. рублей;                        

- бюджет Моршанского района — 186104,5 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники — 4635,2  тыс. рублей.» 

 1.4. В приложении №1 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», в паспорте подпрограммы «Совершенствование и 

развитие сети автомобильных дорог Моршанского района Тамбовской 

области» раздел «Сроки и этапы реализации подпрограммы» и раздел 

«Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

Сроки и этапы Этап 1:  2014 - 2022 гг.;  



6 

 

реализации 

подпрограммы 

этап  2:  2023 - 2030 гг.  

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2014 - 2030 гг. за счет всех источников 

финансирования -   639 409,2 тыс. рублей; 

в том числе по годам:  

2014 год — 28156,4 тыс. рублей; 

2015 год -   38339,4 тыс. рублей; 

2016 год — 48320,9 тыс. рублей; 

2017 год -    32116,5 тыс. рублей; 

2018 год -    30311,9 тыс. рублей; 

2019 год -    36238,5 тыс. рублей; 

2020 год -    48212,5 тыс. рублей; 

2021 год -    98195,0 тыс. рублей; 

2022 год -   48072,3 тыс. рублей; 

2023 год -    68674,2 тыс. рублей; 

2024 год -    50025,3 тыс. рублей; 

2025 год -    54148,3 тыс. рублей; 

2026 год -    11719,6 тыс. рублей; 

2027 год -    11719,6 тыс. рублей; 

2028 год -    11719,6 тыс. рублей; 

2029 год -    11719,6 тыс. рублей; 

2030 год -    11719,6 тыс. рублей; 
 

федеральный бюджет — 0 тыс. рублей: 

2014 год - 0 тыс. рублей; 

2015 год  - 0 тыс. рублей; 

2016 год - 0 тыс. рублей; 

2017 год - 0 тыс. рублей; 

2018 год - 0 тыс. рублей; 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год  - 0 тыс. рублей; 

2021 год -  0  тыс. рублей; 

2022 год -  0 тыс. рублей; 

2023 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей. 
 

бюджет Тамбовской области — 471662,1 тыс. рублей:   

2014 год — 22115,5 тыс. рублей; 

2015 год -  32131,7 тыс. рублей; 

2016 год -  39714,8 тыс. рублей; 

2017 год -  24261,6 тыс.   рублей; 

2018 год -  20388,3 тыс. рублей; 

2019 год -  28301,8 тыс. рублей; 

2020 год -  39716,2 тыс. рублей; 



7 

 

2021 год -  88646,1 тыс. рублей; 

2022 год -  37566,9 тыс. рублей; 

2023 год -  57775,6 тыс. рублей; 

2024 год -  38654,1 тыс. рублей; 

2024 год -  42389,5 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей. 

бюджет Моршанского района —167747,1 тыс. рублей: 

2014 год — 6040,9 тыс. рублей; 

2015 год -  6207,7 тыс. рублей; 

2016 год — 8606,1тыс. рублей; 

2017 год -   7854,9 тыс. рублей; 

2018 год -   9923,6 тыс. рублей; 

2019 год -   7936,7 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 7904,0 тыс. рублей); 

2020 год -   8496,3 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 8456,3 тыс. рублей); 

2021 год -   9548,9 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 9460,1 тыс. рублей); 

2022 год -   10505,4 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 10467,8 тыс. рублей); 

2023 год -   10898,6 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда —  10841,0 тыс. рублей); 

2024 год -   11371,2 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11334,6 тыс. рублей); 

2025 год -   11758,8 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11719,6 тыс. рублей); 

2026 год -   11719,6 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11719,6 тыс. рублей); 

2027 год -   11719,6 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11719,6 тыс. рублей); 

2028 год -   11719,6 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11719,6 тыс. рублей); 

2029 год -   11358,0 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11334,6 тыс. рублей); 

2030 год -   11719,6 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств дорожного фонда — 11719,6 тыс. рублей); 
 

внебюджетные источники - 0 тыс. рублей: 

2014 год - 0 тыс. рублей; 

2015 год - 0 тыс. рублей; 

2016 год - 0 тыс. рублей; 



8 

 

2017 год - 0 тыс. рублей; 

2018 год - 0 тыс. рублей; 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год -  0 тыс. рублей; 

2022 год -  0 тыс. рублей; 

2023 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2025 год -  0 тыс. рублей; 

2026 год -  0 тыс. рублей; 

2027 год -  0 тыс. рублей; 

2028 год -  0 тыс. рублей; 

2029 год -  0 тыс. рублей; 

2030 год -  0 тыс. рублей; 

 
 

 1.5. В приложении №1 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», подпрограммы  «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог Моршанского района Тамбовской области» абзац 3 

раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы»  изложить в новой редакции: 

«Объем средств на реализацию подпрограммы составляет 639 409,2    

тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2014 год — 28156,4 тыс. рублей; 

 2015 год -   38339,4 тыс. рублей; 

 2016 год — 48320,9 тыс. рублей; 

 2017 год -    32116,5 тыс. рублей; 

 2018 год -    30311,9 тыс. рублей; 

 2019 год -    36238,5 тыс. рублей; 

 2020 год -    48212,5 тыс. рублей»; 

 2021 год -    98195,0 тыс. рублей; 

 2022 год -    48072,3 тыс. рублей; 

 2023 год -    68674,2 тыс. рублей; 

 2024 год -    50025,3 тыс. рублей; 

 2025 год -    54148,3 тыс. рублей; 

 2026 год -    11719,6 тыс. рублей; 

 2027 год -    11719,6 тыс. рублей; 

 2028 год -    11719,6 тыс. рублей; 

 2029 год -    11719,6 тыс. рублей; 

 2030 год -    11719,6 тыс. рублей.» 

 1.6. В приложении №2 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», в паспорте подпрограммы «Развитие транспортного 

комплекса Моршанского района Тамбовской области» раздел «Сроки и 



9 

 

этапы реализации подпрограммы» и раздел «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Этап 1:  2014 - 2022 гг.;  

этап  2:  2023 - 2030 гг.  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы 

в 2014 - 2030 гг. за счет всех источников 

финансирования – 162 364,0 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2014 год -   2423,7 тыс. рублей; 

2015 год -  10994,6 тыс. рублей; 

2016 год -   5438,7 тыс. рублей; 

2017 год -   6029,9 тыс. рублей; 

2018 год -   7409,3 тыс. рублей; 

2019 год -   7661,9 тыс. рублей; 

2020 год -   7758,1 тыс. рублей; 

2021 год -   6446,6 тыс. рублей; 

2022 год -    19124,4 тыс. рублей; 

2023 год –   29256,7  тыс. рублей; 

2024 год -    29178,6 тыс. рублей; 

2025 год -    30641,5  тыс. рублей; 

2026 год -    0 тыс. рублей; 

2027 год -    0 тыс. рублей; 

2028 год -    0 тыс. рублей; 

2029 год -    0 тыс. рублей; 

2030 год -    0 тыс. рублей; 
 

федеральный бюджет — 6400,0 тыс. рублей: 

2014 год -  0 тыс. рублей; 

2015 год -  6400,0 тыс. рублей; 

2016 год — 0  тыс. рублей; 

2017 год -  0 тыс. рублей; 

2018 год — 0 тыс. рублей; 

2019 год -  0 тыс. рублей; 

2020 год  -  0тыс. Рублей; 

2021 год -   0 тыс. рублей; 

2022 год -   0  тыс. рублей; 

2023 год -   0 тыс. рублей; 

2024 год -   0 тыс. рублей; 

2025 год -   0 тыс. рублей; 

2026 год -   0 тыс. рублей; 

2027 год -   0 тыс. рублей; 

2028 год -   0 тыс. рублей; 

2029 год -   0 тыс. рублей; 

2030 год -   0 тыс. рублей; 



10 

 
 

бюджет  Тамбовской области- 149 250,1  тыс.  

рублей:   

2014 год -  1696,6 тыс. рублей; 

2015 год -  3168,8 тыс. рублей; 

2016 год -  4288,8 тыс. рублей; 

2017 год -  5152,6 тыс. рублей; 

2018 год -  6532,0 тыс. рублей; 

2019 год -  6776,7 тыс. рублей; 

2020 год -  7096,9 тыс. рублей; 

2021 год -  6336,5 тыс. рублей; 

2022 год -  19124,4 тыс. рублей; 

2023 год -  29256,7 тыс. рублей; 

2024 год -  29178,6 тыс. рублей; 

2025 год -  30641,5 тыс. рублей; 

2026 год -  0 тыс. рублей; 

2027 год -  0 тыс. рублей; 

2028 год -  0 тыс. рублей; 

2029 год -  0 тыс. рублей; 

2030 год -  0 тыс. рублей; 
 

бюджет Моршанского района — 2078,7 тыс. 

 рублей: 

2014 год -  727,1 тыс. рублей; 

2015 год -   836,8 тыс. рублей; 

2016 год -  399,5 тыс. рублей; 

2017 год -   37,1 тыс. рублей; 

2018 год -   37,1 тыс. рублей; 

2019 год -  39,2 тыс. рублей; 

2020 год -  1,6 тыс. рублей; 

2021 год -  0,3  тыс. рублей; 

2022 год -  0 тыс. рублей; 

2023 год -  0 тыс. рублей; 

2024 год -  0 тыс. рублей; 

2025 год -  0 тыс. рублей; 

2026 год -  0 тыс. рублей; 

2027 год -  0 тыс. рублей; 

2028 год -  0 тыс. рублей; 

2029 год -  0 тыс. рублей; 

2030 год -  0 тыс. рублей; 
 

внебюджетные источники – 4635,2  тыс.  

рублей: 

2014 год - 0 тыс. рублей; 

2015 год — 589,0 тыс. рублей; 



11 

 

2016 год — 750,4 тыс. рублей; 

2017 год — 840,2 тыс. рублей; 

2018 год — 840,2 тыс. рублей; 

2019 год — 846,0 тыс. рублей; 

2020 год — 659,6  тыс. рублей; 

2021 год -    109,8 тыс. рублей; 

2022 год -    0 тыс. рублей; 

2023 год -    0 тыс. рублей; 

2024 год -    0 тыс. рублей; 

2025 год -    0 тыс. рублей;  

2026 год -    0 тыс. рублей; 

2027 год -    0 тыс. рублей; 

2028 год -    0 тыс. рублей; 

2029 год -    0 тыс. рублей; 

2030 год -    0 тыс. рублей. 
 

 1.7.  В приложении №2 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», в разделе 2. «Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы» 

последний абзац изложить в новой редакции: 

 «Реализация муниципальной подпрограммы предусматривается в 2 

этапа.  1 этап: 2014 — 2022г.г,    2 этап 2023 — 2030г.г.» 

 1.8. В приложении №2 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», подпрограммы «Развитие транспортного комплекса 

Моршанского района Тамбовской области» абзац 3 раздела 5 «Обоснование 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 «Объем средств на реализацию подпрограммы составляет 162 364,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2014 год — 2423,7 тыс. рублей; 

 2015 год -  10994,6 тыс. рублей; 

 2016 год —5438,7 тыс. рублей; 

 2017 год -   6029,9  тыс. рублей; 

 2018 год -   7409,3  тыс. рублей; 

 2019 год -   7661,9 тыс. рублей; 

 2020 год -   7758,1  тыс. рублей; 

 2021 год -   6446,6 тыс. рублей; 

 2022 год -  19124,4  тыс. рублей; 

 2023 год -  29256,7  тыс. рублей; 

 2024год -  29178,6 тыс. рублей; 

 2025год -  30641,5 тыс. рублей; 

 2026год -  0 тыс. рублей; 

 2027год -  0 тыс. рублей; 



12 

 

 2028год -  0 тыс. рублей; 

 2029год -  0 тыс. рублей; 

 2030год -  0 тыс. рублей». 

 1.8. В приложении №3 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», паспорт подпрограммы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Моршанском районе» изложить в новой редакции: 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел архитектуры и строительства  администрации 

Моршанского района  

Соисполнители 

подпрограммы 

Финансовый отдел администрации Моршанского 

района 

Отдел образования  администрации Моршанского 

района 

Отдел муниципального заказа администрации 

района; 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации района 

Цель подпрограммы Сокращение смертности от дорожно-транспортных 

происшествий на автодорогах муниципального 

значения к 2030 году на 50% или (1чел) по 

сравнению с 2017 годом. 

Задачи 

подпрограммы 

Совершенствование организационного обеспечения 

деятельности в сфере обеспечения безопасности 

дорожного движения; 

- развитие системы оказания помощи в дорожно-

транспортных происшествиях; 

- развитие системы предупреждения опасного  

поведения участников дорожного движения; 

- обеспечение безопасного участия детей в дорожном 

движении, 

- предотвращение дорожно-транспортных 

происшествий и гибели в них людей, 

- совершенствование системы управления 

деятельностью по повышению безопасности 

дорожного движения. 

Целевые показатели 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Транспортный риск (число лиц, погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. 

транспортных средств) — 0 

Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-

транспортных происшествиях на 10 тысяч населения) 

— 0 

Сроки и этапы 2020 - 2030 годы 



13 

 

реализации 

подпрограммы 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы в 

2020-2030 годы за счет средств бюджета 

Моршанского района (средств дорожного фонда) – 

16278,7 тыс. рублей. 

В том числе по годам: 

2020 год —1500,0 тыс. рублей; 

2021 год –  1522,7 тыс. рублей; 

2022 год –  1256,0 тыс. рублей; 

2023 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2024 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2025 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2026 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2027 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2028 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2029 год –  1500,0 тыс. рублей; 

2030 год –  1500,0 тыс. рублей. 
  

 1.9. В приложении №3 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», в разделе 2. «Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы»: 

 1.9.1.  абзац 8 изложить в новой редакции: 

«Целью подпрограммы является сокращение смертности от дорожно-

транспортных происшествий на автодорогах муниципального значения к 

2030 году на 50% или (1чел) по сравнению с 2017 годом.» 

1.9.2. последний абзац  изложить в новой редакции: 

 «Подпрограмма реализуется  с 2020  по 2030 годы.» 

 1.10. В приложении №3 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», в разделе 3. «Показатели (индикаторы) достижения 

цели и решения задач, основные ожидаемые конечные  результаты 

подпрограммы»: 

 1.10.1. в абзаце 8 слова «к 2024 году» заменить словами «к 2030 году»; 

 1.10.2.  в абзаце 9 выражение «на 50%» заменить выражением «на 100 

процентов»; 

 1.10.3.  в абзаце 10 выражение  «на 55,4 процентов» заменить 

выражением  «на 100 процентов»; 

 1.10.4.  в абзаце 11 выражение  «на 49,3 процентов» заменить 

выражением  «на 100 процентов». 

 1.11. В приложении №3 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области», подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 



14 

 

движения в Моршанском районе» абзац 3 раздела 5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 «Общий объем финансирования подпрограммы в 2020-2030 годах за 

счет  средств бюджета Моршанского района (средств дорожного фонда) 

составит  - 16278,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2020 год -    1500,0 тыс. рублей»; 

 2021 год -    1522,7 тыс. рублей; 

 2022 год -    1256,0 тыс. рублей; 

 2023 год -    1500,0 тыс. рублей; 

 2024 год -    1500,0 тыс. рублей. 

 2025 год –  1500,0 тыс. рублей; 

 2026 год –  1500,0 тыс. рублей; 

 2027 год –  1500,0 тыс. рублей; 

 2028 год –  1500,0 тыс. рублей; 

 2029 год –  1500,0 тыс. рублей; 

 2030 год –  1500,0 тыс. рублей.» 

 1.12. Приложение №4 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области» утвердить в новой редакции согласно приложению №1 

к настоящему постановлению. 

 1.13. Приложение №5 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области» утвердить в новой редакции согласно приложению №2 

к настоящему постановлению. 

 1.14. Приложение №6 к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района 

Тамбовской области»  утвердить в новой редакции согласно приложению №3 

к настоящему постановлению.

 2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава  района                                                                                    П.М.Фетискин 
 

 

 

 

 

А.В.Петров 

8(47533)4-49-57 

С.А.Асоскова 

8(47533)4-49-57 

 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


1 

 

                                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                                                                                                                                              от                    №        
 

Приложение N 4 

к муниципальной программе  

"Развитие транспортной системы 

и дорожного хозяйства 

Моршанского района 

Тамбовской области" 

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы "Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства 

Моршанского района Тамбовской области" на 2014 - 2030 годы,  

подпрограмм муниципальной программы и их значений 
 

N 
п/

п 

Показатель 

(индикатор) 
(наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей 

2011  
год 

2012  
год 

базовы

й 

2013  
год 

2014  
год 

2015  
год 

2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019  
год 

2020  
год 

2021  
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024  
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17       

Муниципальная программа Тамбовской области "Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства  
Моршанского района Тамбовской области" на 2014 - 2024 годы  

      

1. Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Проценты 75,8 75,6 75,2 75,2 75,2 75,0 74,8 74,6 74,5 74,2 
 

71,0 70,4 69,2 68,7 68,2 67,7 67,2 66,7 66,2 65,7 



2 

Продолжение приложения №1 

 
районного значения 

2. Прирост 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

районного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям (к 

2011 году) 

Проценты 0 0,2 0,6 0,6 0,6 0,8 1,0 1,2 1,3 1,6 4,8 5,4 6,6 7,1 7,6 8,1 8,6 9,1 9,6 10,1 

3 Перевезено 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом 

Тыс.чел. 877,7 737,5 750,5 760,5 765,5 765,5 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 457,0 

4 Пассажирооборот 

автомобильного 

транспорта 

Тыс.пассажир

о-км 
23235,1 21092,7 21100,0 22100,0 23100,0 23200,0 23200,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 25800,0 

5 Число лиц, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях на 

дорогах  

муниципального 

значения 

Количество       2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма "Совершенствование и развитие автомобильных дорог Моршанского района Тамбовской области" 

6 Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

районного значения 

км 417,4 432,5 453,6 457,8 457,8 459,5 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 448,7 

7 Протяженность 

вновь построенных 

и 

реконструированны

х автомобильных 

дорог и мостовых 

сооружений 

км 0 1,3 6,3 4,6 0 2,1 3,5 3,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Доля вновь 

построенных и 

реконструированны

х автомобильных 

дорог к общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог 

Процентов 0 0,3 1,4 1,0 0 0,5 0,8 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



3 

Продолжение приложения №1 

 
9 Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог районного 

значения 

 км 0 7,9 1,7 0 0 0 0 0 1,6 3,7 14,4 2,6 5,6 1,9 1,8 0 0 0 0 0 

10 Доля вновь 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования к 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог районного 

значения 

Процентов 0 1,8 0,4 0 0 0 0 0 0,4 0,8 3,2 0,6 1,3 0,4 0,4 0 0 0 0 0 

11 Количество 

населенных 

пунктов, 

получивших в 

отчетном году 

автотранспортную 

связь по дорогам с 

твердым покрытием 

Единиц 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма "Развитие транспортного комплекса Моршанского района Тамбовской области" 

12 Регулярность 

движения автобусов 
Процентов 100 100 100 100 100 100 100 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 98.7 

 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Моршанском районе» 
 

13 Транспортный риск число лиц, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествия

х, на 

10 тыс. транс     

портных 

средств 

      1,66 0,80 0,79 0,78 0,77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Социальный риск число лиц, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествия

х, на 10 тыс. 

населения 
 

      0,67 0,34 0,35 0,36 0,37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                                                                                                                                         


